ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

1

COMITÊ DE INVESTIMENTO ATA Nº 001/2025

Ata da Reunião Ordinária do Comitê de Investimento IPREV-CA Instituto de Previdência
dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu – Janeiro de 2025.

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se
ordinariamente às 14h30min (quatorze horas e trinta minutos), Marcus André Guerra Magalhães
(Presidente). Cibele Roberta Cerqueira Ramos (Presidente), Vera Bezerra Campos (membra),
Soraya Franco Souza da Silva (membra), Heber Eugênio Nunes (membro) e Gecé Ximenes Junior
(membro), conforme estabelece ao Decreto Municipal nº 2545 de 28 de Março de 2022, publicado
no Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu na Edição nº MCXCVII de 31/03/2022:
Ordem do dia: Dando início aos trabalhos, a Presidente do Comitê, Cibele Roberta Cerqueira
Ramos, deu início a reunião cumprimentando a todos e em seguida procedeu à leitura da pauta: 1)
Breve análise do cenário econômico; 2) Posição da Carteira de Investimento Consolidada em
Dezembro de 2024; 3)Avaliação da Carteira de Investimentos em Dezembro de 2024; 4)
Rentabilidade x Meta Atuarial em Dezembro de 2024; 5) Assuntos Gerais; Após a leitura da
pauta, a Presidente deu início aos assuntos em questão, abordando sobre o cenário econômico do
mês de dezembro e as expectativas do mercado frente aos nossos resultados; 1) Breve análise
do cenário econômico: Sobre o cenário da economia atual a presidente destacou algumas situações
que influenciam diretamente nas rentabilidades do Instituto, o mês de dezembro: a expectativa  de
alta de 1 ponto percentual na Selic é um consenso entre os agentes do mercado financeiro, e
também de que os diretores do Banco Central sigam a sinalização dada em dezembro; sendo assim,
a taxa básica de juros chegaria a 13,25% ao ano, com isso o aperto nos juros se dá com o objetivo
de controlar a inflação; logo em seguida demonstrou os índices: IBOVESPA:  -4,28% no mês; -
10,36% ao ano; SP 500: -2,50% no mês; 23,31% ao ano; Global BDRX: 4,64%  no mês 70,59% ao
ano; IDIV: -4,89% no mês; -2,62% ao ano; IPCA: 0,52% no mês; 4,83% ao ano; CDI: 0,93% no
mês; 10,87% ao ano; IMA-B: -2,62% no mês; -2,44% ao ano; IRF-M 1: 0,70% no mês; 9,46% ao
ano; IMA-B 5 -0,28% no mês 5,84% ao ano; IDKA 2 :  -0,24% no mês; complementando as
informações foi apresentado o seguinte quadro que mostra a performance dos principais indicadores
nos últimos anos:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

2

 Carteira de Investimento Consolidada em Dezembro de 2024:  A carteira do IPREV-CA
apresentou um retorno negativo, não atingindo a meta nesse mês de dezembro, influenciada pelos
impactos do cenário doméstico e global, apresentando um resultado -0,32% mês, frente a uma meta
de 0,94%, mês, e retorno acumulado de 6,93%, frente a meta de 10,22% mês; ficando assim a
carteira no mês de Dezembro de 2024 com um patrimônio de R$ 326.555.182,28 (trezentos e vinte
e seis milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil, cento e oitenta e dois reais e vinte e oito
centavos); Fundo Previdenciário: R$ 323.548.321,70 (trezentos e vinte e três milhões, quinhentos
e quarenta e oito  mil, trezentos e vinte e um reais e setenta centavos); Fundo Administrativo: R$
3.006.860,58 (três milhões, seis mil, oitocentos e sessenta reais e cinquenta e oito centavos);
Destacamos que o valor do patrimônio do mês de dezembro foi superior ao mês de Novembro,
cujo valor foi de R$ 322.651.431,63 (trezentos e vinte e dois milhões, seiscentos e cinquenta e
um mil, quatrocentos e trinta e um reais e sessenta e três centavos); 3) Avaliação da Carteira
de Investimentos em Dezembro de 2024: os fundos de Renda Fixa tiveram um retorno 0,41% no
mês, com valorização  no montante R$ 967.079,61 (novecentos e sessenta e sete mil, cento e
quarenta e três reais e sete centavos), tendo como fundos que  apresentaram maiores valorizações:
TÍTULOS PÚBLICOS, com retorno de 1,05% no mês, o fundo CAIXA BRASIL 2030 I TÍTULOS
PÚBLICOS FI RENDA FIXA, com retorno de 1,03% no mês,  e a LETRA FINANCEIRA BTG,
com valorização 0,98% no mês, e os fundos com s rentabilidades negativas foram, BB IMA-B
TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENC., com um retorno de -2,62% no mês e o
fundo BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENC., com -2,49% no mês; já
Os fundos de Ações e Multimercados (Renda Variável) tiveram uma desvalorização de -3,03 % no
mês, sendo um montante R$ -2.286.672,86 (dois milhões, duzentos e oitenta e seis mil, seiscentos e
setenta e dois reais e oitenta e seis centavos), tendo apenas um único fundo com rentabilidade
positiva o fundo BB FI MULTIMERCADO PREVIDENCIÁRIO LP, com uma taxa de retorno de
0,51%, e os fundos que apresentaram as maiores desvalorizações foram, os fundos BTG
PACTUAL ABSOLUTO INSTITUCIONAL FIC AÇÕES, com um retorno de -7,33% no mês e os
fundos BRADESCO SELECTION FIC AÇÕES e BB DIVIDENDOS MIDCAPS FIC AÇÕES,
ambos com -5,86% no mês;  Já no Segmento Exterior (art. 9º, a, II e III) tiveram um retorno

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

3

negativo de 1,58% no mês,  com valorização no montante de R$ 274.628,06 (duzentos e setenta e
quatro mil, seiscentos e vinte e oito reais e seis centavos), sendo os fundos com maiores
rentabilidades o CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I, com 4,40% e o fundo BB
AÇÕES GLOBAIS INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL, com um retorno de 3,21%, e com
rentabilidades negativas os fundos, BB NORDEA GLOBAL CLIMATE AND ENVIRONMENT
IS INVEST., com -2,71 ao mês e o BB GLOBAL SELECT EQUITY INVESTIMENTO NO
EXTERIOR, com -0,63% no mês; Assim, a carteira do IPREV-CA fechou o mês de Dezembro
2024, com o percentual em Renda Fixa com 72,15%, Renda Variável de 22,45%, e Segmento do
Exterior com 5,41%,  ou seja, com a carteira do IPREV-CA devidamente enquadrada. 4)
Rentabilidade x Meta Atuarial: No mês de Dezembro de 2024 a carteira de investimento
apresentou uma desvalorização de -0,32, frente à meta atuarial de 0,94% no mês, e retorno
acumulado de 6,93%, frente a uma meta acumulada de 10,22%, ou seja, o Instituto não atingiu a
meta mês, nem a meta acumulada; 5) Assuntos gerais: O Presidente do Instituto, apresentou a
Empresa Agenda Assessoria, onde a mesma se fez presente via plataforma digital de forma on-line,
representada nas pessoas do Sr. João Maria e o Sr. Jose Pinho, onde abordaram e fizeram
apresentação do Sistema de Gerenciamento de Empréstimo Consignado, como previsto art. 12º da
Resolução do Conselho Monetário Nacional - CMN nº 4.963, de 25 de novembro de 2021 e
alterações; após apresentação foi aberto a perguntas que foram prontamente respondidas; finalizada
a apresentação as 15h30min o Presidente agradeceu as representantes; seguindo com a reunião
foram apresentadas as propostas de realocações sugeridas pela empresa da Consultoria Credito e
Mercado para análise:

CNPJ RESGATE FUNDO VALOR   APLICAR FUNDO CNPJ

07.442.078/0001-0 BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI
RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

R$
1.500.000,00

-
>

TÍTULOS PÚBLICOS
VENCIMENTO 2026

05.073.656/0001-
58

ITAÚ IMA-B ATIVO FIC RENDA
FIXA

R$
1.000.000,00

-
>

TÍTULOS PÚBLICOS
VENCIMENTO 2028

35.292.588/0001-
89

BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO
TOTAL FIC RENDA FIXA

R$
5.000.000,00

-
>

BB PERFIL FIC RENDA FIXA
REFERENCIADO DI

PREVIDENCIÁRIO LP

13.077.418/0001-
49

13.077.415/0001-
05

BB FLUXO FIC RENDA FIXA
SIMPLES PREVIDENCIÁRIO R$

5.000.000,00

-
>

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS
FIC RENDA FIXA

PREVIDENCIÁRIO

11.328.882/0001-
35

14.091.645/0001-
91

BB INFLAÇÃO FI RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO CRÉDITO

PRIVADO

R$
2.800.000,00

-
>

BB AÇÕES GLOBAIS
INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR

NÍVEL I

21.470.644/0001-
13

23.731.629/0001-
07

ITAÚ INSTITUCIONAL PHOENIX
FIC AÇÕES

R$
2.150.000,00

-
>

ITAÚ DUNAMIS RESP LIMITADA
FIF CIC AÇÕES

24.571.992/0001-
75

Sendo assim a Presidente do comitê, deu por encerrados os trabalhos as 15h50min, para constar, eu,
Vera Bezerra Campos, secretária, lavrei a presente Ata, que vai numerada em 04(quatro) laudas,
que após lida e aprovada, segue assinada por mim, pelos membros do Comitê. Documento anexo
que fará parte da presente Ata: Relatório Analítico dos Investimentos em Dezembro de 2024,
Panorama Econômico Dezembro de 2024;

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

4

PARECER Nº 01/2025 – COMITÊ DE INVESTIMENTOS - COMINV / IPREV-CA

Os membros participantes da 1ª Reunião Ordinária de 2025 do Comitê de Investimentos -
COMINV do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Casimiro de
Abreu - IPREV-CA, ocorrida em 28 Janeiro de 2025, no desempenho de suas competências
de que trata o artigo 56A da Lei Municipal nº 1.606/2013 e artigo 3º do Decreto Municipal
nº 239/2013 e alterações,  após examinarem o Relatório Mensal de Investimentos
referente ao mês de Dezembro de 2025, opinam favoravelmente pela aprovação,
submetendo-o assim, à apreciação dos membros conselheiros do Conselho de Fiscal do
IPREV-CA.

Casimiro de Abreu, 28 de Janeiro de 2025.

Cibele Roberta Cerqueira Ramo
Presidente do Comitê de Investimento

Marcus André Guerra Magalhães
Presidente do IPREV-CA - Membro

Heber Eugênio Nunes                                 Gecé Ximenes Junior
Membro do Comitê de Investimento   Membro do Comitê de Investimento

Soraya Franco Souza da Silva                 Vera Bezerra Campos
Membra do Comitê de Investimento   Membra do Comitê de Investimento